aliquid sit: et ex ordine/ atq; atate gradatim exte  
ri probent/ uel improbent qux maluerint singu/  
latim. Tum Valerius probas quod Andreas sua  
serat: fore inquit operepcium equidem reot/hor  
tofq; ut fiat: si res ut mihi: & que grata ē patrib  
uobis: ut qux officia/ et qux partes sint sapientis/  
non qualis adhuc nemo illuxit sacerulis: sed certe  
cōmunicis/ et mediae illius sapientiæ: qux cadit in  
homine: et de qua abūde heri collocuti fuimus:  
enodatius differat. Cui Celsus equidem uelim:  
qui istuc petisti ualeri: quot/ qualesq; partes: in q  
bus dñuidatur sapiētia: tu esse itelligis' nobis ape  
rias, duas ne illas ex definitiōe notissimas: an tri/  
fariā illam uelis partitionem sequi: cuius caput  
primum deum spectat. Alterum cælestes. Tertiū  
deniq; mortalium esse ē enarratū: an plures for  
tasse cōstituas. Acerrimo ex tuo ingenio/ atq; pe  
titia tu ista discerniro Cæse ille respondit: q siue  
duabus siue etiā pluribus partibus rem ipsam di  
stribuas: erit nihilominus: ut auguror: explicatio  
perutilis tua. Ad quæ deniq; Celsus effingenda  
mibi ē inquit sublimis aliqua dignitas/ et specta/  
bile specimen/ ceu imago/ et sapientiæ signū: cui  
ita formato/ ac constituto/ ornamenta/ cōdiciōes  
que nōnullæ: q divisiones magis cōuenire mibi

VALER.

CAELS.

VALER.

CAELS.

plane uidentur. Qd si David et Solomonum Regum alteri imprimis sanctissimo alteri prudenter credimus illi primum dandus erit comes: initioq; et ornamentum sanctus domini timor: sine quo custode fidissimoq; tutore nusq; haec omnino habitat virtus neq; uenit ad quemq; quo niam est hic timor ueniendi principium. Neq; enim in hominum eo modo se sapientia ingerit: quo putuerunt ipsi Philosophi. non ita plane: ut is vere Sapiens unq; qui posse ex seipso sapere duxerit: et a deo sapientiam non quasierit: cuius unius hoc certe bonum est: a quo profecto sunt bona maxima et optima cetera. Qui super quem inquit requiescit spiritus meus: nisi super humilem quietum et trementem uerba mea? Et perdam sapientiam sapientum: et prudentiam prudentem: eprobabo: ad quae et Apostolus adiicit sapientia mundi humanus stultitia est apud deum. Vulgareigitur inuenit appellanda sapientia minime fuerit: sed celeste. sed diuinum. sed et sanctissimum utique donum: quod ad illum nisi delabitur: cui timentibus humiliterque de se putanti Deus illud ad uitam et pietatem afflauerit. Quae gratia tanta quoties a Deo ad nos gratuito descedit inter septem illa dona: quae sancto diuinoque spiritui sunt attributa:

Nota.

Nota.

Quando  
donum

nomen equidem capit : Si in uero studio potius, ac labore sit parca: sola gaudet nuncupatio ne uitutis. Quantum igitur ego perspicio, quam cum et legens assūequor isto timore nihil est acceptius deo , nihil et homini futuro sapienti comodius: quem optauerim non meticulo sum / seruilemque duntaxat: Verum ingenuū . castum . legistimū: et omnino a charitate/humilitateque deduc tum. Nā pœnam meruere et nō amare iusticiam eo ipso in culpa ēque sic nullo modo discedit a ui cio: cui manet semper obnoxius quisque solo me tu a re turpi . nefariaque tenerunt/ quādo hoc scilicet peccatque peccare maller: quod abstinet: si posset ipse peccare. Neque accipi aliter omnino potest locus ille Ioānis: quē s̄epe habēmus in ore: Charitas foras pellit timorem/ quoniam pœnam timor habet: et quod etiam sine christiana quidem luce duo illi Poetæ : quos pubescentes audiebamus : expressissime mihi uidentur . Alter his uerbis Res est solliciti plena timoris amor , Alter oderunt peccare boni uitutis amore . Oderunt peccare mali formidine pœnæ . Sed : quod facile possumus: utrūque illustretur exemplis . Duo exhibeantur in medium Civitatum Domini . Legitimus unus i moribus /

Quando  
uitus.

Nota.

Duplex ti  
mor.

Aptissima  
Similitu  
do.

virtutibusq; clarissimus: qui suis se subditis præstet ciuilem, liberalem, et cōmodum, ad se nulli aditum prohibēs/miseris maxime oppressisq; potentia/aut lacestis iniuria: et qui primus quoq; iustis utatur legibus, curetq; præ omnibus sape  
x ipudentiaq; præcellere: cui desit deniq; nihil: quod pertineat ad principatus dignitatem/et ui  
ri optimi laudem. Alterum effingite huic pror  
sus absimilem: qui nouus ab iferis emerserit Ne  
ro: aut Phalatis/aut uero Mezentius aut si quis  
peior putatus ē unq;: quæ seuislma bestia/ne q  
dem homo suorum ciuium opes/et sanguinem  
hauriat, domos inceneret, omnia cruētet et laniet:  
quem odio etiam ipsa natura: nedum ciues: me  
rito habeat. Vtriq; sic subditi ciues et populi su  
is istis: quos diximus: Regibus/et dominis parēt:  
Sed animis/studiisq; longe disparibus, Nam pes  
simum illum per metum / atq; odium audiunt:  
dira illi omnia imp̄cantes ac suspirantes mala:  
et in eum quas possunt insidias iteindentes/ueue  
niscq; studentes: ut nudo nec latere: nec corpore  
quoque non loricato: sineque Stipatorum agmi  
ne tanq; publicus quidem hostis prodire exhibe  
re que se audeat. Alterum uero studiosum/er mi  
tem atque omnium ueluti patrem studio charita

tis/atq; pudoris obseruant. uenerantur. ac colunt:  
 qui ut uiuat fortunatissimus / ac supra ualitudi  
 nem omnem incolumis præcibus quisq; uotis/la  
 chrymisq; precatur. Qui idem tandem cum ex/  
 tremis uitæ concedit: orbatis ciuibus tale postre/  
 mi amoris desyderium de se relinquit ut illud so/  
 latia longa uix nulla possint extinguere. Vtrūq;  
 p̄senti ætate ita oculis omnium latissime patuit:  
 ut opus non sit antiquitatis exempla historiarū  
 monumentis comprehensa/referre: nisi memoras  
 tu illud et laude diuina dignum sit: quod nunc  
 meminit/et inspexit omnis Italia immaniū Tyrā  
 norū alios miserabilē interemptos. alios patria  
 pulsos / alios gratissimo bello attritos/ ac dener  
 uatos .alios iam uictores et insolenter elatos / re  
 troflante fortuna dito bello trucidatos/repulsos/  
 et captos ita turgida deus cum tempus est fran  
 git et reddit inania.sed ut ad timores: de quibus  
 agitur redeamus. Horum itaq; populorum filia  
 lis unus. Zelotypus. et sanctus est timor. Alter ser  
 uilis.coactus.maleq; uolētissimus. Amor primū  
 seruit/atq; ingenerat. Pœna alterum parit/er hor  
 ret cum peperit. Sed age Quæ explicata de timo  
 ribus ita iam sunt ad deum nostrum træsferamus  
 qui in tota certe natura primum extat / atq; ulti

Nota.

D.i.

Optimus  
timor .

Timor in  
Chtisto .

mūm bonum: et a quo quicquid cætera habet in se boni decerpserūt prolsus ac delibarūt. Peruer sitatem dico : et scelus equidem esse quoties illū seruiliter metuamus: quod non grati sane homi nis rationisq; utentis esse potest: sed inertiis mā cipiī iumentiq; miserimi: q sine fuste : et stimulo non se agit ad gressum. Etenim timor ille sanctus: et eius: quam querimus: sapientia caput nos non tam cogit metuere supplicia irroganda peci cantibus: et potentissimam ultoris dei manū ex horrescere: q̄ ne iusti : et pii animi officiū desera mus: et patrem illum deum : ac dominum: qui ē supra omnem bonitatem optimus : supra omnē sanctitatem sanctissimus. supra omnem pulchritudinem pulcherrimus . supra uirtutem omnem potentissimus. et supra deniq; sapientiam uniuersam solus sapientissimus: offendamus: Quo gra uiissimo scelere excidamus a gratia/ et aeterno illo impermutabiliq; bono amissō eum reprobis angelis perpetuam dedamur in mortem . Quiquis igitur timore isto: qui pius et sanctus est uere erit affectus: sapientiam illam beatam : de qua sermo nunc ē: non coi parabit sibi modo: uerum neq; ab eo unq; aberit afflatus spiritus sancti:cuius donum magnum / ac fœlicissimum hic timor equi

dēm est. cuius etiam nēc indigne anima beatissima Christi repleta ineffabiliter fuit: er alma / ac splendidissima illius Mater / quemadmodum de Christo Esaias. De tūrgine uero Gabriel ante p̄ dixerāt . Prætetire neq; possuni quātum sane to boris / ac fortitudinis uirtuti humanae afferat hic uerus et candidus timor. impeccabilis . incōcussibilis. inexpugnabilis penitus est / ac per aduersari et blāda æqualis sibi / ac semper inuictus: ut qui deum timuerit: iam terrores / pœnasq; uniuersas nō metuat. nullis illecebris ab officio / iusticiaq; discedat. Proponātur opes. dignitates. libidines. honores. potentia . et quicquid blanditur inter humana . Proferantur dira æque / ac terribilia omnia: et quæ tam excogitari: q̄ inueniri possunt indigna . Colluctentur cum sacro / fœlicijs isto timore: Illa blanda pelliciant . hæc dira extre / ant . hic unus timor infractus uel omnia mittet sub iugum / et triumphum aget : uel coget exhibita facessere ipso regnante ita leuia/ atque infirma contra eum sunt quæ produximus : cum blandientia : tum absterrentia : quæ imminere possunt uniuersa: quod probare tam fauentis facilitatis et copiæ utiq; est : ut nulla iam res

Timor in  
uictus.

D.ii

Nota.

No.

sit uel minus obscura uel magis certe probabilis;  
nihilq; agnoscat in rebus: qui hoc non agnoue-  
rit. Spectata est enim ueritas ista oculis ipsis orbe  
iam toto qđiu in martyres sanctos tyrānorū fu-  
ror incanduit: Nam enumerare pro christo neca-  
tos impauide: prope infinitatis: nē quidem mul-  
titudinis est. Non ita per id temporis ferarum be-  
stiarum lanistæ frequentes fuerūt: ut imanes in  
animas christianorum catnifices: nō tam in cō-  
pitis cruenta macella: qđ execrabilis ausa: et carni-  
ficinæ sanguinentium Imperatorum: ac pr̄sidum:  
de quibus riuorum instar beati inundationes sā-  
guinis: ipsis etiam stupentibus impietatis mini-  
stris erupere effusissime. Quis recensebit pro te  
optime Iesu obtrūcatos gladio: conto traiectos:  
stilis terebratos: membratim sectos: fluminibus  
mersos: igni crematos: bestiis projectos: passillis  
suffixos: equis disserpitos: bigis raptatos: rotis in  
textos: cruce distentos: Taceo carceres. taceo uincula.  
torturas flagella. squalores. temebras. et hu-  
iusmodi cætera tormentorum atq; inequitiae ma-  
chinamenta: quorum uix generali medium singu-  
lorum qđem nomina potuit quisq; satis explica-  
re unq;: Visunt adhuc specus: et tumba: beatorū  
corporū plenæ: et suave olētia ossa: uisuntur et

innumera ea loca: quæ palmæ/et martyrum pu  
 tei nuncupantur/enerationiq; habetur. Visun  
 tur/templisq; sacrâtur:quæ servari ueterno sa po  
 tuere tantæ crudelitatis/et necis instrumenta cō  
 pedes/manicæ/cathenæ.pôdera.pectines. crates.  
 exteraq; id genus infanda / ac perhorreda. Quæ  
 fabricamenta dolorum/atq; nequitia loq si pos  
 sent.inclamitarent se uicta a beato illo timore :  
 qui ne deum laderet:perpessus hæc omnia /com  
 meruit nulla posse sœuicia lædi:uimq; eam diui  
 nam accipere :quam nobis dauid pollicet i psal  
 mis. Misericordia autem domini ab æterno et us  
 que in æternum super timētes eum:et tāto inter  
 dolores et lachrymas leuari solatio :ut acerbitatē  
 mœroris/et pœnæ dulcedo diuini timoris euince  
 ret :de quo etiam uerum est illud sanctis in litte  
 ris timor domini sicut paradisus benedictionis .  
 Et timēti deum non occurrit mala:sed in quaſ  
 fatione Deus illum liberabit:cuius rei pleni quo  
 niā sunt sacri sermones:ut facta ante oculos qua  
 si teneamus:et p se res ipsa loquatur: prolixiore  
 cōmemorationem omitto/atq; ptero. Et enim  
 cui obscurum ēē potest:quē laderet culpa grauiſ  
 sima est:ne laderatur magis esse curandum/atq; ti  
 mendū:q; cuius ē laſio leuior/uiq; naturæ effici

Nota.

D. iii.

cū potiora timores si fiat cōpatiō inter utraq;  
viliorā ne timeas; aut eorum timorem: si urgens  
et improbus incesserit: uincas facile tamen! atq;  
suppedites? Hęc enim ita cum sint: quæso ut in  
seri in cuiuspiam animo sapiētia poterit: qui uel  
ingratus et arrogans uel delirus et uelanus maie  
statis diuinæ sublimitatem in genus hominum  
ita piam. ita beneficam. ita et in se ipsa mirabile  
non deteatur/ et patueat? cuius beneficio primum  
in lucem redditus. spirat. cognoscit. sapit. intelligit.  
diuinitatemq; participat? Quod si quis rationa  
lem se dememinit. si frontem/ ruboreq;. omnem  
prostituit: cum dedecore moneatur abrutis. Nā  
Tigris. Leenaq;: quibus inter feras nihil imma  
nius: si in manu hominum uenerim: a quibus  
aluntur: atq; curantur: educatores/ magistrosque  
uerentur: et audiunt et ad eorum amorem se  
se conuertunt. quos alioquin discerperet/ crudos  
que uorarent: Domat et ad immens. a onera/ p̄tæ  
liorūq; pericula Elephātorū feritate: m per cibū /  
et blandimenta: timoreque et continet magistro  
rum solertia. Quid quadrupedia nobiscum ani  
malia super terram agentia? Nihil natat in toto  
mari uelocius: petulantiusq; delphinibus ut salie  
tes plerūq; sublime se tollat supra narium uela.

Mulcetur tamē obsequiis/ et illecebris hominū;  
teneturq; maxime cātib; tybiarū; et Simphonix.  
Horum unū octauiano Augusto Principe puer  
fragmentis panis allexisse scribitur Idq; rādiu fa  
citasse : ut hunc bālua insidentem sibi q̄sāpissi  
mē a Baiano littore Puteolos usq; puererit : ab  
aculeatis/ et incidētibus dorsi spinis illæsum . Ali  
us huinsmodi ab Hyponensibus pastu mansue  
factus / ipositos quoq; frequenter gestauit. Quæ  
clara ueritas tandem poetas incitauit Arionē fin  
gere freno instar equorum p maria obequitasse  
delphines: uirgaq; quocūq; maluerit agirassem: et  
nos: q deū habeamus datorē uitæ et xternū in cæ  
lo patrē maximūq; et unicū p oībus bonū confi  
gurati dignatiōe inscrutabili sua claritati / et ima  
gini eius futuriq; caelestes: si fœlicitati ipsi non in  
uiderimus nostrā: eūdē ipsum tāris de causis nō  
ueneratōni/ pauoriq; habebimus? Denique habi  
ta ratiōe imbecillitatis humanaꝝ: quæ fluctuat sē  
per/ et vacillat instabilis: estq; oī momēto a seip̄a  
dissimilis: et oppugnatoris ueteratorisq; diaboli  
fraudes expti: et mūdi simul blādiētis ī mortē p̄sti  
giis sxpe decepti: p̄positis ēt nobis uō paucis eorū  
exēplis: q sibi nō p̄metuētes piere: poterimus: ī no  
bis si sēsus ē ullus: tāta undiq; circūfusa pericula

D.iii.

totq; salutis naufragia impavidū præterire? ut nō  
semper metuamus offendere a lege decidere? sū  
mo bono priuari? extremū in malū prolabi? Ti  
meo ad Chorinthios scribit Apostolus/ ne sicut  
serpēs seduxit euā astutia sua : ita cornūpanē sen  
sus nestri et excidant a simplicitate: quæ ē in xp̄o  
Iesu. Cecidit a sanctitate David, cecidit a sapien  
tia Solomon, cecidit a fortitudine Sanson. Ceci  
dit et ab alto apostolatus fastigio de charis/ selec  
tioribusq;. xii. unus dei/ et magistri sui pditor Iu  
das/ et iteremptor sui ipsius deniq; miser. Sed qd  
huiusmodi casus/ ruinasq; cōmemoro: de qb; tā  
ta copia se mihi offert: ut eam si p̄leq; uelim dies  
mihi prius: q̄ numerus sit defututus: quādo quo  
que: qd̄ calamitosius/ atq; indignius ē: ab īnocē  
tia corruerint ante: q̄ mala uidissent pgenitores  
hōinū primi Adā/ et Eua / et cum iis primogeni  
tus Chaim? qua prima labe insequens posteritas  
omnisi infecta cōtabuit: quādo et i Angelis celi  
ad cōspirationē usq; ē inuēta temeritatis atq;  
libido: q̄ si retrospicimus ad omne pteritum tps eo  
rū: q̄ nō sibi timuere piere q̄ plurimi: sed de pa  
uidis corruisse neq; uidi/ neq; legi quiēq;. Quare  
ut prima sapiētia i Dei timore positā ē: in eodē  
ita putauerim inter uitæ discrimina / mūdīq; fra

Nota.

No.

grotes in cōcussam securitatē cōstāre. Erit itaq̄i  
 ut abunde me dixisse iā puto : apud nos peritos  
 maxime caput humanae sapientia: humanæq; sa  
 lutis candidus erga deū et legitimus timor, nō ue  
 reri contra aut paruifacere sanctū eius/ et terribi  
 le nomen : gurges erit ignoratiæ abissusq; stulti  
 cix: et in baratum deniq; metsio. Quæ uobis si es  
 se ita uidentur / repudiūque nō habēt a ueritate  
 tatiōeque syncera: hactenus me hodie dixisse suf  
 fecerit: Nā suscepta sabbato agi breuiter cōstue  
 te. Longior in crastinū q; dies p̄cipiuus religione  
 atque decorus ē Deo sermo te Matthæ manet /  
 atque desyderat . Ast ego ne in obsequētior om  
 ni choro pulcherrimo/ atque intento uiderer : et  
 cū Themistocle fortasse ridēdus: qui oblatam in  
 epulis lyrā cū recusasset ē idoctor habitus: ut Ci  
 cero in q; me ecce in q; o Cælse: quē ānuisse / cū  
 omnibus placuisset: me redire paratū/ et interim  
 esse fœlice m affectauere illi atque iussere.

F I N I T.  
 S E C V N D A C O L  
 LATI O

EIVSDEM MATTHAEI  
DE INSTITVENDO SAPIENTIA  
ANIMO LIBER  
TERTIVS  
ARGVMENTVM.

Vnde bonitas coniugi cū sapientia debet:  
q quādo qdem nemo sapiens esse potest: q  
non idem sit bonus .cōtra nemo bonus:  
qui non et sapiens. Et q̄ uera sapiētia ad  
Deū cognoscendum/atque colendum imptimis  
hominem dicit:actus quoque humanos mode  
ratur et dirigit. Et q̄ lux animi est: sine qua tā  
q̄ caligine offusa omnis est uita. Et q̄ hāc perfe  
ctam et plenam intulit Christus : Vnde Philoso  
phi : quibus christiana nō illuxit scelicitas : sūt  
uagati per tenebras/erroresque pueriliter. Et q̄  
beatum tandem hominem uera sapientia efficit.  
Denique q̄ sapientia ppter honorem: qui ei ex  
hibetur : optat sibi comitem bonitatem.

t Ertius: qui nobis successit: festus fu  
it ille dies Seuerine: quem appellat  
Dominicū uulgis: quoniam triūpho  
resurrectionis saceriac solēnis est do  
mino: in quo ad rem ecclesiasticam  
ex more percipiendam ascenderunt ab urbe ad

nos mane hora prope iam terria Nicolaus Guā  
 terus: et Honofrius Bredus: ciuili disciplina: et iu  
 ris laude nostra in ciuitate præstares: familiares  
 que admodum mihi: qui me cū salutassent / de  
 xtrasq; dedissent: comiter ad eos Quid uos inq  
 uitorum optimi huc Illi uero ut diffugeremus  
 quæ committūtur Veronæ spectacula: Voluptas  
 quoque legendi ea Epigrāmata: qvibꝫ ornasti q  
 tuor: claustrales porticus per singulas fornicū fa  
 cies nos etiam traxit: quod facere sumus persæpe  
 meditati una cū Adeodato Broilo: sororio tuo:  
 ut iucundiores tibi essemus: si nobiscum agno  
 sceres aliquid tantopere tuum. Tū ego nihil iq  
 admiror. Fuisis enim semper inexplicibili studio/  
 atque aviditate ad omne genus doctrinæ et lau  
 dis icensi curastisque pullulātia oīa: quæ in litte  
 ris putaretis cognitu digna agnoscere. Atque af  
 foret o utinā meus Adeodatus. Gauderem pluri  
 bus simul ornamentis beniuolentia: et necessitu  
 dinis nostræ. Sed p̄sentē Adeodati: iacturā dilecti  
 onis erit uestræ istaurare auctiore successu. Nūc  
 uero: qd̄ cupitis: lustrate isras iterim porticus ī q  
 bus si uos aliquid fortassis offenderit: oro mihi  
 pdere amice: atq; beniuole ne dissimuletis. E re  
 quidem mea putabo castigari cēsura peritissima/

MATT.  
NI. HO.

MATT.

Nota.

ac fidelissima uestra: nihilq; dati obseqo: quod  
sepe est in benivolentiis pestilens. Ipse uero dū  
a uobis ista legentur: quod accurate fieri cūpio:  
relicquum rei sacra obibo in templo / atq; expedi  
am: ocislimq; inde reuertar / uestrum acceptu  
rus securusq; de re tota iudicium. Ad quos cū  
rediissem/ut dixeram/applausere mihi benigne  
suauissimi illi/ac modestissimi/referentes ab Epi  
grāmatibus solēniq; pictura incredibili deuotio  
ne attractos fuisse atque permotos: quod indica  
re facile oculi / uultusq; uidebantur. Porro inter  
hęc ad prandium tintinabulo conuocati paula  
tim cum pergeremus: cœpi ego ita iocari. Vos ad  
olus/binaque oua paululo addito casei mēsa ho  
die liberalis excipiet / de macello / altero ue adi  
pe nihil porrectura. Nouerant quippe illi tamen  
non apponi nobis ad esum carnel nisi ægrotanti  
bus / et quibus grauis et fracta senectus est uelu  
ti morbus. Quare subridentes illii lepide retule  
runt Pythagorici sumus o Matthiae Macello et  
fabis perq; facile parcentes/olitorūque uireta in  
uisentes sepe: Lanistarum uero carnificinas fe  
re nunquam . De te. N. uide ac cogita. nos par  
uo contenti. Miserima ea profecto uoluptas fu  
erit: qux gulæ / uentriique deseruit. Conuiualis

Lepide.

NI.HO.

Nota.

enim læticia / atq; iucunditas nullo modo posita  
 est in escarum / et compotationum luxu: sed in  
 ciborum castimonia/ sermonūq; dulcedine. Vos  
 uero Dei cultores sacratoresq; ministri sanctissi-  
 mum pro sermonibus Dei uerbum sub silentio  
 audiendum longe præstare animaduertistis: qd  
 pe qd plus & quo laxantur sæpe inter cōmēsales/  
 et illos etiam ingenuos latq; prudentes inter collo  
 quia excitata hilaritate potionum/largitateq; ci-  
 borum: quibus parcí minus ab coepulatibus col-  
 loquio libero solet. Quare et reprehensa sæpe/et  
 cohibita legibus fuere priscorum conuiua: in q-  
 bus temporis nimium p dñitina spatia absume-  
 retur. Sed o beate uos instituti : qui ita distincta  
 ocialnegociaq; tenetis: ut in quotidianā re ue-  
 stra nihil porro nimis:nihil parum haberi uidea-  
 tur. Sumetur itaque a nobis hodie multo sapidi-  
 us ore silenti lectio: qd fercula ipsa palato. Quibz  
 ita prælusis ingressi suimus cōmune triclinium:  
 ubi donec ē sumpta refectione quisque conticuit:  
 Qua quidem exacta deambulatum tantisper est  
 simul dum signum disputationis innotuit: ad  
 quod ipse tñire cum cœpisset ad congressum in  
 quā cōdisputationemq; citamur. Vobis uero qd  
 operis interim? Qui dixere. Quis libenter uos

MATT.

NI.HO.

MATT.

audire non gestiat ? Quare / nisi forte molestos  
nos ducitis: adesse percupimus. Tum Calsus nō  
modo uos adesse: sed ludo præsse letabimur: ui  
ros sane et studiis iisdē / et diuturnitate beniuolē  
tia / ac charitatis nobis coniunctos. Itū est itaq;  
confessum ab omnibus ubi antea biduo. Atque  
ita silentibus exteris quæ heri et nudius tertius  
habita fuerant carptim / cursimq; quantum id  
potui propter duos hos : qui noui aderant: ipse  
recensui: rogitans enixius ut ad nostras perscruta  
tiones recens illi aliquid adderent siue sacrum si  
ue civile / sua doctrina / et ingeniis splēdidissimis  
dignum: quod ante tempus se requiri dicentes /  
modestissimi recusarunt. Sicq; Cn canoniciis no  
bis res tota atq; integra mansit: sntq; omnes fer  
me precari: ut ego hesterna ex file prosequerer /  
suscepta aut narratione perpetu: / aut tem agen  
do socratice crebra cum interpolatione ac repu  
gnātia quoties inde lucidius erui ueritas posset:  
Qui tam beniuole plane deuictus / sic equidem  
cœpi . Cum hodie interpellendum illud nobis  
insonuit / Bonitatem / et disciplinam / et scienti  
am doce me : uisa sunt ea mihi uerba ad sapien  
tiam : quam querimas : pertinere magnopere :

et ad hoc propheta orationem istam suam dire  
 xisse præsettum / neque incōsiderate id quidem /  
 uel temere. Nam ut potest quis et bonus / et disci  
 plinabilis / et doctus esse: qui idem sapiens non  
 sit / immo uero tanti etiam per se est pondus / et  
 ratio solius bonitatis: ut si bonum uirum tantū  
 mihi proponas / aut nomines: eum profecto eru  
 bescam negare sapientem / non etiam reuerear  
 ac excolam. Conuerti igitur / exdemq; esse diuer  
 so sub nomine porro mihi uidentur bonitas / et  
 sapientia adeo: ut nemo sapiēs: qui non bonus .  
 et nemo bonus: qui non et sapiens. Quare ne er  
 remus circa ueram / absolutamq; sapietiam: quē  
 admodum dictum est a Cælso nostro de Timo  
 re: qui ad illam exposcitur: ita modo rei suscep  
 tx / ac peragendæ de bonitate opportunus ē ser  
 mo: quæ tantopere comes / atq; affinis est sapien  
 tia: ut ab se inuicem sine interitu manifesto di  
 uelli non possint . Quod si mecum ita sentitis :  
 de ea quantum bene mihi fauerit deus / eloquar  
 quæ mihi suggesterit animus / et bonitatis ad /  
 mirabilis / et suauissimus odor uestra cū gratia :  
 Tum Cælsus nihil satius / atque iucundius. Per  
 ge itaque latus : et aperi : quod uix tetigisti /

CAELS.

et affirmasti sensisse prophetam: quo modo Bo  
nitas sapientia sit: et sapientia bonitas. Nā plerū  
que etiā uacui bonitate: ut prodigi. iracū  
di. gloriosi. superbi: si nouerint alioquin multa:  
bona sc̄q; p̄r̄x ceteris artes calluerint: habērur uul  
go sapiētes: et sapiētum decorātur honoribꝫ: un  
de putatur illud ī euāgelio positum Sapiētiores  
sunt filii tenebrarum filiis lucis in generatione  
sua. Et sapiētes sunt ut faciāt malum/bonum au  
tem facere nescierūt: aliaq; nō pauca sacris ī litte  
ris pene similia. Ad hoc ipse istuc a te quāri c̄l  
se q; nescias haud certe crediderim: Verū ne qd  
desit ad rem/penes eos: qui minus sunt eruditī:  
aut quo uberiori pr̄aluentioriꝫ evadat oratio:  
sane te hoc puto requirere. Sed utcūq; res ē: me  
rito habēdus ē tibi mos: et ānitēdum: nt totos la  
certos: si quid in nobis nerui habent / tua ditiga  
mus ad uota: quod tētaturus sum quātum equi  
dem potero. Inter bonum igit̄ et: sapiētem tan  
ta: ut mihi uidetur: amicitia/atq; complexio ē: ī  
mo uerius unitas conciliata ab ipso amore natu  
re: ut diuellī inuicem : seiungīque nō possint.  
Qui nō ē bonus: necesse ē ut profecto sit malus.  
gradum inter hos tertium inuenire naturā non  
ualuit. Vnde quotquot unq; fuerū futuriꝫ sunt

MATT.

Nota .

homines: per bonos tātū et malos distinguendi  
in euangelio sancto scribuntur: cum in fine sacu  
lorum de omnibus gentibꝫ iudicium faciet Chri  
stus Saluator: ut agens in terris ipse prædixit. tū  
boni locabuntur a dextris | mali autē a sinistris.  
Tertius uero et medius: quoniam natura nō ca  
pit: nullus nominatus est locus: propter qđ scrip  
tum et legimus. Qui solem suum oriri facit sup  
bonos et malos/et pluit sup iustos/atq; iniustos.  
Et qui non est mecum | contra me est. Si itaq; ne  
cessario malus ē: qui bonitate non præstat : con  
sequens et illud penitus ē: ut hic malus, obserret.  
excutiat, insaniat .et certe desipiat: qux qui pec  
cat: non modo longe est ab sapientis laude: sed  
stultissimus etiam habendus est: quoniām cōtra  
fas/contrag̃ naturam delinquit : qux quēq; ad  
monet sese impollutum a viciis seruare/proximū  
que diligere .Etrare ergo sine desipere | et recte  
agere/ac sapientem esse perinde sunt sicuti ma  
lum et bonum: mōris et uita omnino inimica/at  
que contraria. Ergo sine bonitate sapiens uere  
nemo. Illa uero malitia | atque arguria: qua ma  
li bonos superare cernuntur: callidioresq; uiden  
tur | et si sapientia nomen ementita interdum  
sapientia dicitur : tantum nihilominus abest a ra

tione/sapiēti:atq; decoro:ut magis nullo quidē  
modo possit abesse:cum altera ad iuriūsticiā/atq;  
perfidiam:altera ad iusticiā tēdat:et ueritatem:  
Qua de causa sanctis in litteris scribitur sapiētia  
huius mundi stulticia est apud deum:atq; illud  
ab Apostolo dicitur prudētia enim catnis mōris  
ē:prudētia uero spiritus uita:Sic et ea sunt:quæ  
de sapientia iniquorum pauloante a te Caxse de  
torto/indignoq; nomine inducta fuere:iter quas  
duas xequiuocatio:ut ita dixerim:tal is esse mihi  
uidetur:qualis inter uiuum hominem:atq; non  
uiuum spirantēq; et statuā. Quācūq; itaq; alia  
prater timidā istā:et si uideatur sapiētia minime  
ē.Caterū:satis si ego rē nideo:Sapiētia qdem se  
mita et ē:quæ adiutum nobis patefacit ad deū  
agnoscendū:et dēcō:coleđum.Ea ergo si uera:et  
solida fuerit:uō aut̄ adumbrata/atq; fucata:nūq;  
erit sine bonitate:hoc ē sine uirtute cōsorte:quo  
niā quantū malitia:quod uitiū ē deo semp̄ odi  
bile:recedit a deo:tātū illi bonitas apptopiat/seq;  
coniungit:quæ certa:et indissolubilis ratio appa  
ret in oībus sibi cōtratiātibus inuicē:ut cū subit  
unū/ueluti pulsum decedat aliud.Habet et hoc  
in se sapiētia bonū maximū/atq; sanctissimū:ut  
nobis tanq; digito mediū illud ostēdat:ad quod

Semita ad  
deum.

cuncta dirigimus: et actus humanos ceu antiqua  
gubernet/et moderetur:a quibus oportet omnia  
relegata sint uicia: si agendo cupimus iusticiam/re  
ctitudinemque tenere: et assequi diuini munera/gra  
tiam: promereri que ut inter suos nos deus tam  
agnoscat. Quoniam uero sine bonitate hoc non  
efficit sapientia: ideo ad res agendas omnis: uitae  
que constati non modo aptissima bonitas est: Sed  
quæsita a deo / ac necessaria: ut q eam eripiat ab  
usu humano: uitam funditus eripuisse / et euer  
tisse videatur. Inueniri igitur una sine altera ne  
quit: si debet uitam suam sapientia nomen dignita  
tēque seruare. Alioquin non sapientia agnomen/ lau  
dēque merebit: sed detestabilis malitia / atque astu  
cias dedecus quam non habuit: uitute dementia.  
Recte quoque animi lux appellari eadē ipsa sapien  
tia potest:qua q caret ille semper est excus: Vnde  
scriptum uerissime est sapientis oculi in capite eius.  
stultus uero in tenebris ambulat. Ut enim qui ex  
terioribus captus est oculis: nescit quo uadit / et cu  
ducitur: ita minus tua ueritatis intelligit: q orbo est  
animo: Quare quod huic mundo uisibili Sol  
radians prestar ad claritatem / et lucem: hoc effi  
cit uisibili animo sapientia : quæ nisi sit boni  
tati coniuncta: ita tetram offundit metu caliginem:

Directrix  
actuum.

Nota.

Lux uitæ.

E ii

No.

quemadmodum cæcam Sol noctem: cum a nobis sub terras deuoluitur/ aut palescit eclipsi. At uero quid esse potest luce sapientia dulcior? quid splendidius? quid amabilius? Hæc enim errantes nos per magnam sæculi noctem: et iactatos p de via / atq; naufragia in hoc mari uasto uentis contrariis / et semper incertis : data ueluti manu in p pria quasi deducit: ut possimus per eam quieti quem in portum tendimus perspicere/ atq; agno scere . Hæc ignorantiam pessimum malum: imo et malorum omniū gurgite: ubi cœperit habita re propellit. Hæc motus in aio turbidos sedat: et quicqd accidit acerbissimū tēperats/ tolerabilius efficit. Hæc domestica / et peregrina. urbana / et rustica . exigua et grādia . atates q̄oq; sexus, et mores informat: ut uere lux mundi quēadmodū diximus appellanda merito sit: sive qua caligina plusq; omnis umbra futura sit hominis uita : fueritq; ante christianam felicitatē/ et gratiā per Christum uerum deum et hominem nobis allatum: quia prioribus omnibus sæculis illis neque uulgas/ necq; philosophi: qui sapientia gloria falso nobilitabantur : uel in moribus / uel in natura / uel multo minus sane in iis: que sūr supra naturā/ ueritatem inuenire potuere: longeq; plura:

quæ sibi somniarunt (mentitiq; sunt: et in quib; inter se discordunt: q; quæ uera / conuenientiaq; dixerunt. Ille ille heu: qui semideus est habitus Plato:laxanit ita impudice / et continens ipse libidinem: ut cōtra clamantē erubescētiam innatām homini / omnēq; naturā / decus uirginale / matronalemq; pudiciciam sic licenter prostitue / rit: ut uirgunculas nudas descendere in ludos cū iuuēibus permiserit: et earum ita esse / ac uiro / rum equitare. currere. arma mouere . lapides manu / fundaq; iactare. tela intorquere: et quod stomachabilius es: iterum nudas saltu et choteis inter mares solēnitates celebrare honestum putaue rit ac liberale. Et ad maiorem beniuolētiā cenſuerit matrimonia habenda cōmunia : nisi quæ potestas principum nobiliora quandoq; amicis pro dignitatē distribuis'er. Qua opinione quid magis delirum / aut insanū afferri potest: nedū impudicum / et fedum ? Sanctissimum humani tatis uinculum / honorabileq; consortium tam infande temeratur tanto a philosopho nudo / et pauperimo ueritatis. Quis Plato furor / quis impetus? quis morsus? quæ collisio inter se. hominū in libera / oblatag; libidīne irruentib; plurib; in eam unā: quæ appetibiliōt uisa sit eo omni tubo

Philoso / phorū cæl / citas ante gratiam .

Plato .

Nefanda i / pudicia

Nota ,

E. iii

rei et honestate: quā indidit homini natura: post  
habita? Quæ sors deformiorum puellarū? Quæ  
iam uetularū? Quæ et infirmātum? Quæ uel cu-  
ra educādꝝ instituendꝝ prolif: que essetincer-  
ta ex uago cōmunic̄ cōcubitu? An nō qui nati-  
essent homines: morerentur tuo cōsilio pecudes?  
Erubescho ipse homūculus h̄c loqui diuine cō-  
tra te Plato, Lxdo et forsitan aures eorū: qui de-  
te tātā impuritatē exaudiūt. Quid si aduoceſ ad  
tuā istā philosophiā pudica Matrona. uirgo iſti-  
tuta/castaq; puella:nō ne uultū uel te uelabūt ex-  
tremo sudātē: percitā rubore? An ſe p̄diderit tā  
turpiter uel ipsa Semyramis: uel Iupanaribꝫ dele-  
cta Messalina? Ad honestatē naturā docet ho-  
minē natum: quōd quia diſſimulari tergiuersari  
que nō potest: inde fit ut incōtinētia tā uehemē-  
ter erubescamus: cui dum ſetuitur: obſcuta/abdi-  
taq; querātur: atq; ēr maritalis i debitusq; cōgres-  
sus nocturnā umbrā/occlusuſq; culbiculū amet: et  
pter cōteratū terū naturā: quæ blādiuntur: ſola  
iſta uoluptas corporis ita ſolitudinē gaudeat: ut  
ne quid eius tei: qđ nuptiarū honor propagatio-  
nisq; necessitas/et cū his primi. ſacramēti gratia  
ēt honestatia tāq; sanctificat: inspe:ctēt libeti. ſerui

Nota.

Rubor ex  
libidine .

ullig̃ domesti ci pat̃c̃atur: Quin etiā uehemen  
 ter pudeat: si canes / et eq: ceteraq: belux id præ  
 oculis forte cōmittat. Verum quoq: et sordidissi  
 mū sit nūcupare / nisi umbratis / obliq: nomini  
 bus: quæ tā necessario ad p̃pagādā tuēdāq: natu  
 rā op̃i mēbra deseruit: neq: sit inops adeo q̃sq: /  
 q: et si ceteras partis sit nudus: nō ueler obsena.  
 Diceret hoc loco pro Platone: quod nemo pudi  
 cus posset: fortasse q̃spiā uel leno / uel scortū Nō  
 audierat diuini oris elogiū Plato: propter hanc  
 relinquēt homo patrem et matrem: et adh̃ere /  
 bit uxori suæ: et erunt duo in carne una: neque  
 ab Apostolo: quem uita p̃cessit: Vnius uxo /  
 ris uirum: et una quaque suum habeat: Et illud  
 uiri diligite uxores uestras i sicut et Christus di  
 lexit ecclesiam . At uero debuit: ut diximus: uel  
 saltem auscultasse naturam: quæ communis ubi  
 que est cunctarum gentium directrix / atque ma  
 gistra . Contra . Certa . Fidaque. et efficiens in  
 omnibus quantum est in se simpliciter unum: a  
 qua deerrare / non quidem philosophi est: Sed  
 hominis abutentis omnino ratione / atque con  
 silio: si nō æquius dixerim amentis et stolidi. Re  
 spōdebūt p̃tinacius iterū Leno iste / et meretrix.

E iiiii.

Vide nē hīc ruborē / cōfusionēq;: quā dicis: mos  
potius / cōsuētudoq; intulerit: q̄ idixerit certe na  
tura. Nā sī nudi ire / palamq; misceri viri / et mu  
lier assuefuerint: esset detracta: imo e: ignorata  
**De natu /**  
**ta et mo /**  
**re .**  
fortasse hīc mollices / atq; cōfusio. Iti sues gru  
nirent aliquid: si tanti mos esset: ut posset expū /  
gnare / collidereq; naturā. Si nō inspiceret rudes  
ēt et agrestes. imo uero et dementes et insanos:  
qui aguntur / mouēturq; nō morib; / atq; usib;  
sed natura dūtaxat: partē hīc tenere honestatis /  
et uerēmndia: ut nō publico coeāt: et quas uide  
rint sibi iōpis placere cōfestim nō adorātur ita ē  
imobilis / ppetuaq; natura: inq; omnib; similis.  
Quod mos nūq; potuit / poterit ue p̄stare: quia  
uarius, labilis, et nō cuiusq; æquabiliter ē: Sed no  
bis aliis, aliis uicinæ urbi . aliis fidelibus / cultis  
q; diuina lege / atq; p̄ceptis. alius nō credētib;, et  
sine disciplina exlegib; barbarā uitā ducētibus .  
Hic attripitur ab educatorib; / et pedagogis. Qd̄  
naturæ uero ē / in nobis omnib; sua spōte cōnat  
scitur: quoniā natura: quæ uis ē quixdā firmissi  
ma / atq; sanctissima suū nūq; tramitem deserit .  
Posset et illud de te ista subtilius diūspatari: non  
ab Academicis ueterib; dico: qui P̄ltonicam di  
sciplinā ruentur: Sed a christianis potius nobis :

Nota .

qui p Platone Moysēm sequimut: peccato ne /  
 an naturæ inurēda sit h̄c de carnis cōmixtione  
 cōfusio. Prodit. n. Moyses ut primū peccauere p  
 genitores stirpis humanae: perizomata de fercul /  
 nēx̄ foliis sibi protinus confecisse: quib⁹ pudib⁹  
 di genitalia obtegeret uelut obsena. Qua de re  
 dicere cum pergerem: en Nicolaū et Honofriū  
 cōspicatus sum inuicē auribus suggarrire uenu /  
 sto: placidoq; cum rictu. Ad quos ego quid inq;  
 colloquimini ita suppressi: cū interpellatio: atq;  
 respōsio utrīq; sit libera: et nobis sane pergrata?  
 Tū Honofrius Nicolao meo iſussurrahā id du  
 bii mihi subiisse āte: q̄ illud ipe moueres. Peccati  
 ne/an certe naturæ fuerit erubescētia ista / carnis  
 q; rebellio: qd̄ perq; audiē sum auditurus: quoni  
 am alias audisse mihi uideor quasi p somnium:  
 nec satis iā reminiscor. Ast ego hic locus. inq o  
 Honofri præclaris explorationib⁹: et iis quidem  
 cognitu dignis abuindat: sed implere rem ipsam  
 ubertim: ut potest: non sit præsentis temporis/ at  
 que negotii. Siquidē nimis sermo a Platone di  
 scederet. Rei summā summis labellis tamē degu /  
 standā uobis porrigam quatenus eruditioi per  
 egregiæ uestrae putabo sufficere. Porro uicia cat  
 nis sacrae litteræ omnes attribuunt omnino pec /

MATT.

HONO.

MATT.

No.

cato edocentes inde primum temeratam fuisse  
naturam : quæ sic condita erat : ut posset homo  
non peccare : si stare maluisset : q̄ ruere . Qui  
ex libero si non delinquisset arbitrio / neque pri-  
mam uiolasset innocentie gratiam : ita membris  
ad generandum compertis imperasset : et iis usus  
ita fuisse honeste / atque perualide : ut cæteris  
corporis membris : quæ homini parent in quoli-  
bet ope sine reluctancee / atque rubore . Mutuus  
itaque niti : et mulieris contactus non modo fœ-  
da prurigine / effrenoque ardore uacasset : sed p̄  
ter opera decentia omnia : quæ tractantur ab ho-  
mine : hoc imprimis gloria / et claritudine excel-  
luisset : tam pulcherrimum : q̄ magnum : et ad  
mirabile quidem est / ut hominem homo proge-  
neret : sanctam imaginem / diuinitatisque parti-  
cipem . Sed heu exitialis / funestaque transgres-  
sio : in qua et cōceptus pudēdus, et partus atrox.  
et uita omnis calamitosa / et postremum malo  
ruin omnium pessima mors est subsecuta / et cæ-  
tera detrimenta : quæ si locus pateretur / et tem-  
pus : faueret copia non parua deplorare : Quod  
fortasse etiam faceremus : si plerique sanctissimi  
uiri / atque doctissimi id non factitassent : et eotū  
nonnulli etiam de uitæ miseria libellos perpetu.

Nota.

os non cōscripsissent. Si et poētæ præterea, Ora  
tores quoque, Historici omnes : atq; philosophi  
non id s̄pē complexi fuissent: qui: cum fulgore  
eloquentiæ: tum pondere et grauitate me omnes  
obscurāt: Ab infecto naturæ itaque fonte Quæ  
res factu fuisset insignis: reddita est ignobilis / at  
que pudēda ex ea porro violentia / et obscenita  
te: quam ab iniussis sensuum motibus iuitio anni  
mo patimur: quæ tanta confusio ortum quidem  
habet in ipsa natura ab originali profanata iusti  
cia : et uiolato præcepto : quod deus: ut eius do  
minator agnosceretur: homini dederat. Liqueat  
igitur satis non ab more neq; usu: Sed uel a pec  
cato uel ab ifecta natura huiusmodi earnis ema  
nasse ruborem. Sed ad Platonem: a quo paulo  
discessit: reuertatur oratio. Is nempe in plerisque  
alii non minus quidem delirat: q̄ in publica/ ua  
gaque libidine . Cælum enim / et stellas anima  
tas: tanquam deos coli oportere / et eis factari uo  
ta consuluit . Animas uero generatione atque  
uirute priores corporibus: tanquam dominas  
eorum productas fuisse contendit / et immorta  
les illas / ad Deique indolem formatas de corpo  
ribus: e quibus emigrarunt semel: ad alia iterū  
uel hōinū/ uel beluatū corpora: quarū i moribus

Plato.

fuerant persimiles: post milia quædam annorum:  
quibus circuoluuntur: remeare / seq̄ reuol/  
uere est commentatus: quam opinionem Vir/  
gilius in sexto prælati operis sui securus An/  
chisem sic affatum inducit Aeneam:

Has omnes ubi mille rotam uoluere per annos  
Letheū ad fluitū: deus enocat agmine magno,  
Scilicet immemores supera ut cōuexā reuifant:  
Rursus et incipiunt in corpora uelle reuerti.

Pythago.

Maximus quoq; inter phōs / et semi noster itali/  
cus ille Pythagoras in eiusdē cxcī erroris ac stoli  
dissimi plapsus scrobem: suam prædicat animā /  
atq; disseminat in plerisq; antea hominū: in Pa/  
uonis deniq; corpore / plumiq; uixisse. Quæ in  
Democrito potuit eferuere naior insaniam: q̄ ex  
minutissimis / indiuisibilibusq; corpusculis mire  
cohærentibus inuicē: quas Ahomos uocat: orbē  
omnem efficere / atque statere? Quod de Ara  
nearum intextis: ne quidem de fabrica ac mole  
totius mundi nemo satis quidem sanus cogita/  
ret? Qualis / et Diogenis Cinici uita / qui nuda  
uit naturam ipsam omni hori estate / atque deco/  
re / usus corpore et iis: quæ corpori inseruiunt: /  
uti pecus sine ingenio ullo pudore / Taceo phi/  
losophiæ dedecus / atq; ultimæ nota prodigium

Democri/  
tus .

Diogenes

43

Aristippum. imo quidem ut paulo innecetūdios  
loquar: magis quippe suē uel asinum: q̄ certe ui  
rum: nullam uitam: nisi præsentem: nullum bo  
num nisi corporis i homine terminātem. ut phi  
losophatus ad pingues offas let merum: omnēq;  
libidinem teliquā magis pfecto uideatur: q̄ ad  
ullam. uel sapiētiae uel cuiuspiam uirtutis omni  
no partem. His dictis parūper cum spiritum i pē  
subducerem: dicam tantisper ingt Nicolaus qđ  
mibi cum Honofrio cōfabulati interdum con  
tigit de maximo uiro philosophoq; Platōne (So  
lemus enim s̄pē cum uacui simus ac liberi a cæ  
teris uel forensibus uel domesticis rebus: opinio  
nes nostras simul cōfīcere: et si quid interdū eti  
am audimus in ecclesiis altum: et sacrum: de eo  
moliti intet nos aliquid / et cōmētari nostris pto  
ingeniis atque iudiciis: quo sit ut ex hac consue  
tudine æqua ferme inter nos sit uel cognitio uel  
ignoratio) Visum ē igitur nobis de Platōne: qđ  
magna quidē ratiōe: suo de Origene diuus Hie  
ronymus censuit: ut ubi bene nemo melius. ubi  
male nemo peius. Sed ē præterea nobis miraculo  
unde horum ingenia: quibus quicquid potuit  
uisa ē contulisse natura/ et diuinitatem his quan  
dā potrexisse a puerperis ipsaq; ut ita dixerim:

Aristipp

NICOL.

cuna : tāta sint admixta dementia : et tot infecta  
fabulosis erroribus : ut ab iis : q̄ etiā patua doctrī  
na uel nulla sunt prædicti : irrideantur / vulgoq;  
et a pueris iam cēsoribus castigetur : nisi Solis / lu  
næq; defectus persimiles isti forte patiātur : Quā  
prima duo orbis lumina p̄ssō s̄xpe nubilo / atroq;  
uapore uel pallētia / uel obscurā reddunt : nisi et  
arua fertiliora / atq; p̄pinguia imitari videātur :  
quā cum salutatibus frugibus ferūt s̄xpe morti  
feras herbas : in ueneficū lolium / sterileq; auenas  
luxuriāt : nisi docta / et perq; uigili agriculte manu  
curen̄t. Verū qcqd ē tamē : secreto auro de limo  
ego te mirabor semp o Pythagora. Te uenerā  
bor Socrates. Te o Democritū efferā. Te stupō  
ri habebo Diogenes. Te theophraste. Te Zeno  
turbāq; oēmis et sectā philosophorū illustrē hono  
ribus p̄sequar. Sed præter ceteros tibi animū / ui  
sceraq; sacrabo o unicum Iubar / primaq; in litte  
ris humani generis gloria Plato / ac de laboribus  
studiis / tātisque scriptis / et luccubrationib; tuis  
acceptū ingenio dūino tuo dñi uixerō referan :  
per quem ad nos migravit litterarum omnium  
liberalium dignitas / et altioris philosophiae splen  
dor se nobis primum apertuit. Qui et nobis reli  
quisti a te formatum / et secundam / ueluti propa

Aristotelē  
nota.

ginem / et æterni nominis gloriam Aristotelem;  
qui omni philosophia ad præcepta / regulasque  
redacta supra cæteros posteritati consuluit: et si  
a te cum recessisset: nec satis gratus uisus faisset;  
recalcitrasse illum contra magistrum non secus  
atque in matrem petulantes pulli questus sis.  
Sed cum iis tam amplissimis rebus sic uices indo  
leo / atque exhorreo tuas uirorum mitande / ut  
in auto rubiginem: et in fonte clatissimo aliquo  
anguē. Expectoq; a te Matthæe solari leniriq;  
mibi mentem: q; ui cum mecum repeto quantum  
horum philosophorum sudores / infatigabilesq;  
uigiliae nobis profecto attulerint commodi: si  
missis erroribus res probatas / et metas cutemus  
elicere: totus equidem quatitur / et ad fletum  
se commouet animus. Tum ego est inquam ut  
dicis o Nicolae. Nam et ipse sic sæpe commoue  
or pro Socrate maxime / atque Platone: quod  
accidere piis / atque gratis studiosorum omni  
um mentibus. reor. Attamen uero unde illis  
tanta hæc excitas cum summa doctrina conti  
gerit: quod animo mecum quandoque uer  
faui: non subticebo / aut tergiuersabor. Au  
diamque deinde te et Honofrium / si præter

MATT.

illa quæ commemorastis: recognoueritis forte ali  
quid satius. Nam imprimis: quod tu prope dixi  
sti: inducēs iubar solis et lunæ cāposq; feraces: ne  
mo mortalium : quod uerbum est Plinii: sapit  
omnibus horis: sic se fallit s̄xpe obnoxia errori  
uana mortalitas . Quare si de re diuina deḡ cæ  
lestibus: quæ ab humana cognitōne sunt procul:  
errauerunt tāti isti philosophi neq; mirum: ne  
que dixerim magnum : quoniam habeti huius  
modi ista alioquin certe non possunt: nisi quā  
tum ea nobis diuinæ uoces attulerint: et nūciī p̄  
electi / deoq; afflati uulgauerint : cuius muneris  
maximi atq; diuini ea s̄cula sunt expertia. De  
occultis quoq; et sinu naturæ obstruis neq; col  
ligere ueritatem: nisi uaticināts aut deo illis te  
uelante potuere . Quocirca Socrates ea sibi ne  
somniaret: ut memoratum iteum ē: eorum per  
scrutationem a se penitus reputauit: et se nihil  
scire contestans / omne studium cōrulit ad bene  
uiuendum. eāq; ob causam illum ab Apolline fe  
runt iudicatum fuisse sapientem / q; maxima sa  
pientia esset non arbitrari se scire: quorū cogni  
tio esset ambigua. Sed cæteri multi nō tā se īpos  
mensi: nec tam conscientiam secuti propriam: q;  
laudem humānam : quæ nescierunt p̄dicarunt/

Cur Apol  
lo Sapien  
tem Socra  
tē iudica  
uit.

et inuoluta s̄aþe inextricabiliaq; natutæ incertis  
 turbidisq; ambagibus trāsmiserunt ad posteros:  
 apud quos tādem eorum est patefacta temeritas  
 illucescente ueritate p Christū: quia ab alio ante  
 dari nō potuit: quoniam uera sapiēria non haber  
 magistros homines: sed doctorē Deū/neq; descē  
 dit humanas ad mentes nisi purgatas/et nitidas/  
 et sancti timoris / bonitatisque : quam diximus  
 plenas. Vnde multitudo omnis illa sanctorū: qui  
 eam accepérūt: concors semper/et itidē sentiēs fu  
 it etiā ubiq; dispersa: qd idem unus spiritus lo  
 quebatur in eis: quo in se accepto Paulus exul  
 tās An experimētum quæritis ingt eius: qui i me  
 loquitur: Christus: quē et cū dominus impertiret  
 Apostolis Nō enim uos estis: q loquini ait: sed  
 spiritus patris uestrī: qui loquitur in uobis . Sed  
 quo altiora se ipsis isti quæsierūt: elatus eorū in/  
 crassatus/et obtusus magis factus est sensus: et se  
 ad perfectam sapiētiā euasisse putantes/tum ma  
 xime elusa eorū temeritate repti sunt stulti Deo  
 nō perferēte tam indignam sux maiestatis iniuri  
 am: ut a se ip̄s se facerent sapiētes et ueluti deos  
 cum homines essent: Sed ad extremū modestiæ  
 sux tamē/et cōsciētiæ recte signū pbuit(si ita fu  
 it) euidentissimū Plato: qui ut apud Aeneā sophi

Nota .

No ta  
Platonē.

F i.

Nota.

stam loquitur quodā in dialogo Theopistaſtus: iuſſit ſuis eatenū ſtantum obtemperandum que p̄ceptis: quoad ſacratiōr homo aliquis ap̄areret in tertis: qui fontem iſum ueritatis p̄tefaceret et quem magiſtrum rurſus ſequerentur omnes. Vnde noſtrorum nonnulli / neſcio tam ne ſcite: q̄ pie produnt iſum / et pre- dicant in exitu accepiffe ſalutem / et gratiam: et eum longo poſt tempore inuentum in ſepulchro cum lamina ad pectus: in qua confeſſio fi- dei erat inciſa: cuius lumen / et agnitionem mo- rienti illi Deus afflaſſet. Quod de Trimegi- ſto / Sybillisque / et aliis quibusdam gentili- bus etiam in uulguſ referunt. Qux nos quoniam apoſtolypha ſunt: neque probamus / neque improbamus( Poſſunt .N. tam eſſe:q̄ nō eſſe ) Sed ueram ſequimur matrem eccleſiam: quæ occulta non iudicat. Hoc tantum aperte / intre- pideq; dixerimus damnari in meminem: qui quan- tum ipſe potest / et noſcit econfigit ad Deum: quoniam ſola eſt: qux perdiſt hominem per- uera uoluntas / et pertinax in delinquendo- malitia . Sed de Ppilosophis hoc loco non plu- ra: de quibus profecto neque tam multa conges-

sissemus: nisi docendum nobis fuisset per eos  
 rum errata: humanam sapientiam sine bonitate  
 non modo ad veritatem non prælucere ho  
 mini: sed magis quidem cæcitatem inducere.  
 Eodem modo superest: ut demonstremus fa  
 sapientiam æterno consilio trâmissam ad homi  
 nes: ut ea sit: quæ ad summum illud bonum: in quo  
 beatitudo consistit: eos accèdat. accensos conne  
 hat. conuetosque fœlices efficiat: quæ res ita iam  
 constat: ut negare eam nemo: si sanus est non eru  
 bescat: Sed sine ea bonitate: quam ei Propheta  
 coniunxit: nunquam illud efficiet: ut dux homi  
 ni ad beatitudinem sit: Quin uero gradiente rec  
 ta sic retorquebit a via: et instrumēta illi / ac ma  
 chinas: quas ad beatam uitam erexerit: eripiet /  
 atque proiiciet: ut metam is non modo nunquā  
 attingat: sed quo magis ire contenderit: uti can  
 cerlab ea semper plus retrocedat. Denique opta  
 re sibi consociam bonitatē sapientia cogi certe  
 uidetur a summo quē obtinet in honorib⁹ gradu.  
 Nā quos sapientes esse putamus: iis porto assut  
 gimus. capita flectimus. d' uia cedimus. magistra  
 tos. honores. dignitates. insigniaq; potiora deferi  
 mus. Statuas insuper monumētaque sacramus:

Ad felici  
tatē sapiē  
tia dicit,

Honorabi  
lis sapien  
tia.

quæ prætereantes cùm cernimus: detinemus ad  
miratione gratiaq; non parta. Quod solet uia  
mibi contingere quoties in templis illustrium se  
pulchra epitaphiaq; contempler: cuius sane rei  
quæ causa poteſt afferti alia: q; q; virtute singula  
ri illi ac bonitate putantur excellere: nec rati res  
quidem ulla ducitur: quæ sapientia propter co  
iunctam ei bonitatem: quam si detraxetis: esse sa  
pientia continuo desinet: magis uero nequitia  
erit atq; caliditas nō digna ñda honorib;: sed acer  
rimo odio / ludibrioq; habenda? Adhiberi ergo  
illi bonitas conuenit: ut dignitatē omnino pro  
priam. gloriam. nominationēq; possideat. Hec  
cum dixissem dimissa coron; datum est cuiq; te  
cedere.

F I N I T.  
TER  
TI  
A  
COLLA  
TI  
O

EIVSDEM MATTHEI DE INSTI  
TVENDO SAPIENTIA  
ANIMO QVARTVS  
INCIPIT  
LIBER.

ARGVMEN  
TVM.

Vita cum iucunditate honestoq; ioco dis  
putatio præsens inducitur. In qua dupli  
ci de disciplina agitut. Vna quæ corpus  
castigat: et cōterit: alrerā: quæ animū instruit: et  
utraq; nō parū ad sapiētiā p̄tinet. Et quare gra  
uē pœnitētiā: et carnis macerationē ii etiā suscep  
re: q; nūq; peccauerūt: neq; indiguerūt disciplina  
ut xp̄s dominus: et Ioā. Baptista. Er q; fortiores  
grauiora debēt ex uirtute tolerare: si nō ppter se:  
ut sint in exēplar/et alios animēt. Et q; inq̄tū di  
sciplina hōinē ditigit ad sapiētiā et correctio: et  
docilitas. et forma. et regula. et ius/et ars solet ap  
( pellari.

Onuētus ille: quē nobis quartus Seue  
rīne instruxit dies: cū latus / patatusq;  
F iii.

ad audiendam mihi plane videretur: ego de disciplina illa / atq; scientia: quas sibi David otans optauerat: ut Andreas aut docetet / aut quereretur enixe poposci: quod ut faceret placere uisum est ceteris. Sed ille ( ut est ingenio comi ) confessum quod inquit es erga me liberalis uit bone / patruq; charissime. Nam primum tibi bonitatem assciui sti: et sine socio eam ferme totam tibi uedicasti / et nunc ecce mihi porrigit Matthæ disciplinā. Ad cuius iocum nullum prius rependi uerbum: quod linea amictu sublato repente / prumpta manu extuli disciplinam ex fillo intortam: quæ forte tum mihi pendebat ab cingulo: An inquiens non disciplinatus et ego? Quo sale ad ritum excitatus est cœtus. Ille etiam argute tu inquit re pugnas / et uerbo Matthæ. Præcauendum est mihi ab homine ita munito. Sic enim iocari quando que festis lœtisque diebus Paulo liberiis apud maiores sanctissimos nostros et licuit semper / et uirtutis fuit. Nam longa per silentia. uigilias. stu dia. sacra officia. continentiam oculorum. gratitudinem incessus. status. habitus. motus per horam a cibo licentior fatigatis sermo / deambulatioq; conceditur: quo animus patumper laxatus rursus assurgat alactior: seque ad res setas / altas

Facete,

Ratio ioc.

Nota

que reponat firmior atque neruosior. Quia i re  
nostris ex hominibus mihi meus Cambius Bos  
sus uisus est prestans : quippe qui opportune.  
et cum ratione sic suavis facetusq; extitit : ut nō  
minus lepiditate sermonis que latitia omnes ex  
citaret ad profectum: q; exemplo uitæ i sanctitu  
dineque mirabili. Videbamus iterum illum ca  
stissimis sermonibus schomata Comicorum / et  
atgutias studio ab aliis comparatas nullo conatu  
superate: cuius neque legebatur aliquid familia  
riter scriptum: a quo abesset ueiuistas cauillatio  
nisque festiuitas : qua ubique oblectaret: nusq;  
offenderet. ( Sic enim illum blandissima aptaue  
rat solerti nullo adhibito ab eo studio natura )  
Quod patentes et fratres facile atque urbane eti  
am p̄testitere: ornantes coetus i conviviaque: q  
bus interfuerint: gratissimis salib;. A quibus ne  
que abhorruit: cū priuatim qdē ex humanitate:  
tum publice ad tenendam cōcionem clarissimū  
Prædicatorum ornamentum / noster maior Ti  
motheus: qui mihi dux fuit ad ineundam religio  
sam hāc uitā et ad saerarū litterarū delibationē:  
et q̄tū quoq; potuit me formare ad pulpitū stu  
duit: et si in horū singulis parū certe pfecerim.  
Habēt et hāc in se dulcedinē eorum pleriq;: qui

Cābius,

Timoth.

F.iii

Nota.

nunc uiuunt: neque illi aulgares: qui acerbitatē correctionum facies et appetibilibus temperant uerbis et subditotum tristiciam lēticia soluunt: quæ res si fuerit opportuna: animorum erectōnit pusillorūq; saluti maxime consulit: Quod p̄mul ti: et illi quidem prudentes tamen et optimi mi nime possunt: quōrum instinctus i toruitasq; na turæ ad fletū propēsior est: atq; tristiciā: q; ad hilatitatē et risum: quā diuersitatē ingenii in Demo crito: atq; Diogene fuisse Satyrus ita cōmeminit.

Iam ne igitur latidas q; de sapientibus alter Ridebat: quonies a limine mouerat unum Protuleratq; pedem: flebat cōtturius alter: Democritus enim is erat: q; dono exiēs. ridebat curas: necnon et gaudia uulgi. Qui uero flebat errores hominū: et qbus continie merguntur ca sus: atq; discrimina ille Diogenes. Eoru ex nūme ro: quos natura toruos dedit et duros: historix p dunt Pirronē. Et acliū. et qui tāte acerbitati ob noxius factus est: ut in rotius odlium generis hu mani euectus sit Timonē. Crassum itidem auū eius Crassi: qui in Parthis interemptus ē: nuoq; i tota uita risisse ferunt. Tum Andreas etenim p difficile inquit radices extirpare naturæ. Quip;

ANDR.

Pe sunt ita cōerti a primis seminibus homines:  
 ut contra ea pauci admodū uitam detorqueant.  
 Et me quidem esse ex eorum numero fateor :q  
 bus innata ē prouitas ad festiuitatem / atque læ  
 ticiam: non tam sponte: q̄ forte ab humore san  
 guinis inserti mihi lætissimi . Sed me sic equidē  
 uelim in potestate habere :ne quid nīmis utraq;  
 in parte: aut eam certe mea hanc in complexio /  
 ne uirtutem seruare: quam gr̄co nomine Eutro  
 pelia Aristoteles uocat: planeq; et laudat :et no  
 frros inter Theologos uit factus: et doctrina cla  
 rissimus Thomas Aquinas locat inter mediocri  
 tates/ atque uirtutes. Sed quoquo mō ipsa res sit  
 qd sum Matthæ facturus :quod concioni uene  
 rabili / et pulcherrimæ isti sit placitum? Quæ /  
 nam ista siue disciplina / siue scientia :quas tu di  
 cis ad sapientiam pertinere ? Disciplinā tu unā  
 quidem ostēdisti lino compactam alias materia  
 les similiter / uel loris / uel scirpo / uel etiam ferro  
 formatas exercent :quibus est ea res curæ. Sed de  
 his non quidem nos modo :sēd earum tractent  
 mercatores / atque artifices. Tum Joannes Phi  
 lippus etiam materialis disciplina cura / et studio  
 nostro morande digna mihi uidetur . Nam si :

Eutrope  
lia.

IOH. phi

uel pro uenia i redemptione que facinorum / uel  
pro perulantum cohibitione / mortificatione q̄  
membrorum ea i præter maximas festorum solē  
vitates quotidie utimur : lumbos / scapulasque  
cædendo : non de negocio tam nostro / nostra  
erit cogitate ? Nam et eorum: qui id præter nos  
cogitant: nunc plenæ sunt insignes Italix et præ  
clarissimæ urbes / Venetix nostræ tot populorū  
et gentium dominatrices . Genua uaria et popu  
lofissima: Florentiaque lautissima imprimis / ha  
bentes ex singulæ diueticula amplissima : ubi  
ad istiusmodi disciplinaruin flagra se se rēcepit  
innumerabiles cuiuscq̄ generis ritu per sabbata;  
Qui etiam :cum est opus: supplices lustrant ur  
bes/se multo cum sanguine cœctes/et ad preces  
clamoribus Deum / cælestesqu: mouentes : His  
dictis Andreas factus erectior :non equidem re  
cuso inquit de hoc etiam disciplinæ genere age  
re: si te mihi Philippe consocium adiunxeris :  
Nam si quis potest / certe tu potes disciplinatissi  
mus de disciplina differere . non q̄ te uelim ad  
artificium / instrumentaque vocare: quæ nulla  
formasti unquam : sed ad rationem / effectum  
que :cuius causa hæc inuenta sunt instrumenta,